

2020年8月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年4月13日

上場会社名 旭化学工業株式会社
 コード番号 7928 URL <http://www.asahikagakukogyo.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 杉浦 武

問合せ先責任者 (役職名) 総務部次長 (氏名) 松尾 陽介

TEL 0566-92-4181

四半期報告書提出予定日 2020年4月14日 配当支払開始予定日

2020年5月18日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年8月期第2四半期の連結業績(2019年9月1日～2020年2月29日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年8月期第2四半期	4,299	3.5	71	61.2	95	13.9	40	12.5
2019年8月期第2四半期	4,154	2.4	44	△38.7	83	11.1	36	5.9

(注) 包括利益 2020年8月期第2四半期 51百万円 (—%) 2019年8月期第2四半期 △43百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年8月期第2四半期	12.45	—
2019年8月期第2四半期	11.35	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年8月期第2四半期	5,281	3,897	73.8	1,207.55
2019年8月期	5,211	3,865	74.2	1,197.67

(参考) 自己資本 2020年8月期第2四半期 3,897百万円 2019年8月期 3,865百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年8月期	—	3.00	—	6.00	9.00
2020年8月期	—	3.00	—	—	—
2020年8月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年8月期の連結業績予想(2019年9月1日～2020年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,900	△7.2	60	△58.6	100	△47.6	20	—	6.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年8月期2Q	3,896,000 株	2019年8月期	3,896,000 株
② 期末自己株式数	2020年8月期2Q	668,100 株	2019年8月期	668,100 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年8月期2Q	3,227,900 株	2019年8月期2Q	3,227,900 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税増税により個人消費が落ち込みました。また、新型コロナウイルスの感染拡大の影響で世界経済の停滞は避けられなくなっております。当社グループの主な販売先であります電動工具業界、自動車業界におきましても、これらの影響を強く受け先行き不透明な状況であります。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は42億99百万円（前年同四半期比3.5%増）、営業利益71百万円（同61.2%増）、経常利益は95百万円（同13.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は40百万円（同9.7%増）となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

①日本

国内は、自動車部品の受注が増加し、売上高は21億47百万円（前年同四半期比3.2%増）となり、営業損失は27百万円（前年同四半期は営業損失54百万円）となりました。

②中国

中国は、受注増加により売上高は19億13百万円（同0.9%増）となり、営業利益は1億42百万円（同5.3%減）となりました。

③タイ

タイは、売上高は2億72百万円（同1.5%減）となり、営業損失は44百万円（前年同四半期は営業損失54百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産合計は、前連結会計年度末と比べ69百万円増加し52億81百万円（前連結会計年度末比1.3%増）となりました。これは主に現金及び預金が60百万円、長期預金が63万円それぞれ減少しましたが、受取手形及び売掛金が1億22百万円、たな卸資産が49百万円それぞれ増加したことによるものであります。

負債合計は前連結会計年度末と比べ38百万円増加し13億83百万円（同2.8%増）となりました。これは主に買掛金が19百万円、賞与引当金が28百万円それぞれ増加したことによるものであります。

純資産合計は前連結会計年度末と比べ31百万円増加し38億97百万円（同0.8%増）となりました。これは主に利益剰余金が20百万円、その他有価証券評価差額金が9百万円それぞれ増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年8月期の連結業績予想につきましては、2019年10月11日に公表いたしました数値を修正しております。詳細につきましては、2020年4月10日に公表いたしました「業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

業績予想は、当社が現時点で入手した見通しであり、実際の業績等は業況の変化等により予想数値と異なる場合があります。今後修正の必要が生じた場合は適時かつ適切に開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,285,693	1,225,453
受取手形及び売掛金	1,067,082	1,189,715
商品及び製品	174,176	202,987
仕掛品	179,256	178,493
原材料及び貯蔵品	128,778	150,169
その他	142,128	167,990
貸倒引当金	△740	△620
流動資産合計	2,976,375	3,114,190
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	531,841	511,683
機械装置及び運搬具(純額)	259,003	280,324
土地	883,354	887,404
その他(純額)	88,958	60,555
有形固定資産合計	1,763,158	1,739,968
無形固定資産	13,838	14,583
投資その他の資産		
投資有価証券	72,200	87,555
繰延税金資産	1,570	1,392
長期預金	297,730	234,060
その他	89,259	92,320
貸倒引当金	△3,059	△3,059
投資その他の資産合計	457,701	412,269
固定資産合計	2,234,697	2,166,822
資産合計	5,211,073	5,281,012
負債の部		
流動負債		
買掛金	802,645	821,739
未払法人税等	32,473	27,377
賞与引当金	35,437	64,177
役員賞与引当金	7,500	3,750
その他	317,413	308,433
流動負債合計	1,195,469	1,225,477
固定負債		
繰延税金負債	105,545	114,022
役員退職慰労引当金	40,246	41,771
その他	3,843	1,904
固定負債合計	149,635	157,698
負債合計	1,345,105	1,383,175

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年2月29日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	671,787	671,787
資本剰余金	729,938	729,938
利益剰余金	2,300,998	2,321,830
自己株式	△298,844	△298,844
株主資本合計	3,403,879	3,424,711
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	24,363	34,214
為替換算調整勘定	437,725	438,911
その他の包括利益累計額合計	462,088	473,125
純資産合計	3,865,968	3,897,837
負債純資産合計	5,211,073	5,281,012

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年2月29日)
売上高	4,154,341	4,299,632
売上原価	3,765,088	3,876,697
売上総利益	389,252	422,934
販売費及び一般管理費	344,991	351,568
営業利益	44,261	71,365
営業外収益		
受取利息	15,047	14,498
受取配当金	249	231
為替差益	11,576	1,317
その他	12,805	8,119
営業外収益合計	39,679	24,167
営業外費用		
支払利息	282	267
営業外費用合計	282	267
経常利益	83,657	95,266
特別利益		
固定資産売却益	370	39
投資有価証券売却益	11,806	—
特別利益合計	12,177	39
特別損失		
固定資産売却損	3,055	858
固定資産除却損	428	356
特別損失合計	3,484	1,215
税金等調整前四半期純利益	92,349	94,090
法人税、住民税及び事業税	60,396	49,478
法人税等調整額	△4,691	4,412
法人税等合計	55,705	53,891
四半期純利益	36,644	40,199
親会社株主に帰属する四半期純利益	36,644	40,199

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年2月29日)
四半期純利益	36,644	40,199
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△27,426	9,850
為替換算調整勘定	△52,625	1,186
その他の包括利益合計	△80,051	11,036
四半期包括利益	△43,407	51,236
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△43,407	51,236
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2018年9月1日 至2019年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	中国	タイ	計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
売上高						
外部顧客への売上高	2,081,235	1,797,501	275,604	4,154,341	—	4,154,341
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	99,508	768	100,276	△100,276	—
計	2,081,235	1,897,010	276,372	4,254,617	△100,276	4,154,341
セグメント利益又は損失 (△)	△54,109	150,172	△54,160	41,901	2,359	44,261

(注)1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自2019年9月1日 至2020年2月29日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	中国	タイ	計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
売上高						
外部顧客への売上高	2,147,135	1,880,339	272,156	4,299,632	—	4,299,632
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	32,831	—	32,831	△32,831	—
計	2,147,135	1,913,171	272,156	4,332,463	△32,831	4,299,632
セグメント利益又は損失 (△)	△27,603	142,169	△44,573	69,993	1,372	71,365

(注)1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。